2.2. Conforme exigência legal, o Departamento de Compras realizou pesquisa de preços de mercado e 
estimativa de custos, junto a empresas do ramo, conforme mapa de apuração, apurando a seguinte média 
aritmética: 

2.2.1 Valor médio estimado: R$ 7.677,02 (sete mil seiscentos e setenta e sete reais e dois centavos) 

3 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

3.1 Poderão participar desta licitação pessoas jurídicas do ramo pertinente ao objeto licitado, que 
cumprirem plenamente os requisitos de habilitação e que suas propostas atendam às exigências do edital;

[...]

14 Lâmpada vapor mercúrio (400 wts) UND 14  34,16  
15 Reator externo 400 w UND 06  111,40  
16 Conector metálico unha 35 mm UND 08  7,19  
17 Cabo 16 mm centenac MT 300  9,33  

18 Janela metálica tipo veneziana fechada de correr 1,20 x 
1,20 m 

UND 02  248,97  

2.1.1 Valor médio estimado: R$ 7.677,02 (sete mil seiscentos e setenta e sete reais e dois centavos) 
3- JUSTIFICATIVA:  

3.1. Aquisição de MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT, 
para atendimento a reforma e adequação da quadra esportiva do Distrito da Jureia de Monte Belo MG se 
justifica para o atendimento a população principalmente jovens que usam este espaço como único espaço